
1 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALCIDE DE 

GASPERI” 
VIA FORNARA N.1 - STRASATTI– 91025 MARSALA 

TEL. 0923-961292 - C.F. 82006360810 - C.M. TPIC81600V 

E-mail peo: tpic81600v@istruzione.it – pec: tpic81600v@pec.istruzione.it – www.icdegasperimarsala.edu.it 

 

Prot. 5242/VII.6                     Marsala, 10.05.2023   

 

        Al Dirigente scolastico Leonardo Gulotta 

All’albo on line 

 

OGGETTO: nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP). PNRR –  Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 

apprendimento innovativi.  

Titolo del Progetto “Nuove frontiere per l’apprendimento” 
Codice del progetto: “  M4C1I3.2-2022-961P-15815” 

C.U.P.  E84D22005440006. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999. n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia della Istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008 riguardante il ricorso ai 
contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 
disposizioni introdotte dalla Legge Finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n 244);  
VISTA la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009 
concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività 
rendicontate a costi reali”; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle 
concessioni” e ss.mm.ii; 
VISTO il decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle Istituzioni scolastiche” recepito dalla Regione Siciliana con D.A. 7753/2018;  
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

file:///C:/Users/docente/Desktop/20202021/DETERMINA%202021/tpic81600v@istruzione.it
mailto:tpic81600v@pec.istruzione.it
http://www.icdegasperimarsala.edu.it/


2 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 
Fondo di coesione, al Fondo per una transazione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 
l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo sicurezza interna e allo strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e alla politica 
dei visti;   
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2015 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.218 del 08.08.2022 “Decreto di riparto delle risorse Piano 
Scuola 4.0 – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’Offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n.218 del 08.08.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 117.624,60 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 – 
Next Generation Classrooms;  
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del 21.12.2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 – Scuola 4.0;  
VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti - n. 77  del 31/01/2023  e Consiglio di Istituto - n. 59 del 31/01/2023);  
VISTO il progetto inserito nella piattaforma Futura in data 21.02.2023;  
PRESO ATTO che in data  17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 40225 del  17.03.2023;  
VISTO il decreto di assunzione al bilancio 2023, prot. n. 3327 del 22.03.2023; 
PRESO ATTO che in data 1 aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il quale avrà 
efficacia a decorrere dal 1 luglio 2023;  
TENUTO CONTO che il nuovo Codice dei Contratti pubblici innoverà la figura del RUP, con l’introduzione della 
figura del Responsabile Unico del Progetto;  

DETERMINA 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  per la realizzazione degli interventi 
relativi al PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: 
Next generation classrooms - ambienti di apprendimento innovativi, come di seguito dettagliato:  
 

Missione  4 -Istruzione e ricerca  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi d’istruzione: dagli asili nido all’universita’ 

Investimento  3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 

Azione  1 – Next generation Classroom  

Titolo del progetto  Nuove frontiere per l’apprendimento  

Codice progetto  M4C1I3.2-2022-961P-15815 

CUP E84D22005440006. 

Importo  € 117.624,60 

  
    Il Dirigente scolastico  
      Leonardo Gulotta  

                                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente 
            ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  


		2023-05-10T17:38:17+0200
	GLTLRD73B07D423Q




